Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all'atto, in carica dal 2 febbraio: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 277.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 184; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 252; *Codice diplomatico*, I, n. 234.

De pedagio et castro Rivarolii.

In capitulo, consules Besaça, Tancleus laudaverunt et affirmaverunt quod Grifus et Lambertus Guercius, sine contradictione consulum et communis Ianue et omnium personarum pro eis, transacto hoc anno quo Albertus de Volta^a debet tenere castrum et pedagium Rivarolii, habeant et teneant castrum Rivarolii et pedagium ipsius castri usque ad annos duos expletos et si consulatus fuerit in Lavania, unus ex ipsis per istos duos annos semper sit consul et stet in castro et feudum consulatus

habeat, et si in Lavania consules non fuerint et in Ianua fuerint consules specialiter pro Lavania, unus ex ipsis consulatum habeat et feudum consulatus. Item laudaverunt quod consules communis Ianue solvant eis in unoquoque anno libras XLV per solita termina. Si vero pro aliqua occasione vel pro guerra seu pro aliqua interveniente causa pedagium vel castrum seu feudum castri vel feudum consulatus non habuerint aut impeditum his fuerit, tunc Lambertus et Grifus nomine pene per duplum habeant quod minus habuerint de pedagio vel feudo castri et consulatus in bisanciis redditus Tortuose vel in bisanciis tributi aut in aliis bonis communis Ianue in quibus voluerint et elegerint ita quod venturi consules nullo modo quod voluerint vel elegerint pro eo quod minus habuerint sibi impediri possit et castrum semper teneant et de eo non removeantur donec integre illis compleatur quod supra scriptum est. Hanc vero laudem suprascripti consules fecerunt quoniam Lambertus et Grifus libras quinquaginta comuni Ianue dederunt quas consules in maxima necessitate communis solverunt.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum superscriptorum consulum, scripsi.

^a Volta: *in sopravlinea*.

160 ✓

1153, gennaio, Genova

I consoli del Comune confiscano tutti i beni di Bertramino e di Albertino, rei di tradimento nei confronti di Raimondo.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 26 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 25 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 25 v., da C.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registo (*cosi*) et autentico communis Ianue scripto manu Guillelmi de Columba notarii cum nominibus testatorum et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo vel puncto causa abbreviationis litterarum,

de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, M^oCC^oLXVII^o, inductione x^a, die VIII novembris ».

È possibile che le autentiche di B e C siano riferibili anche ai nn. 157-159 per l'accenno ai « nomina testatorum », presenti nei primi due ma assenti nei nn. 159-160, a meno di non ipotizzare un errore di Nicolò di San Lorenzo, influenzato dalle autentiche precedenti, e ripreso da Guiberto di Nervi.

Non si hanno altre testimonianze su questa vicenda né sui personaggi coinvoltivi.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 186; *Codice diplomatico*, I, n. 235.

Laus facta contra Bertraminum et Albertinum occasione proditionis Raimundi quam fecerunt.

In capitulo, consules Ansaldus Spinula, Tacleus, Besaça laudaverunt et affirmaverunt quod comune Ianue habeat totum in integrum quod Bertraminus et Albertinus habebant et possidebant die illa qua prodicionem Raimundi fecerunt et faciat inde comune Ianue quicquid voluerit. Hanc vero laudem suprascripti consules fecerunt quoniam Albertinus et Bertraminus prodicionem Raimundi fecerunt et nichil pro consulibus communis Ianue inde fecerunt et ideo nomine vindicte ut supra laudaverunt. M^oCLIIIR^o, mense ianuarii, inductione xv.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum suprascriptorum consulum, scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex autentico scripto manu Guillelmi de Columba notarii quondam cum nominibus testatorum, nichil <addito> vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonierii, potestatis Ianue, millesimo cc^oLIII^o, inductione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba communis, et Nicolao de Porta notario, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

161 ✓

<1153?>

I Genovesi si impegnano a far garantire la sicurezza dei Pontremolesi sulla strada per Genova dagli uomini di Lavagna, Passano e Lagneto.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 26 r., da annotazione nel registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 25 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 25 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Convencio Pontremulensis. Rubrica».

La datazione proposta dagli editori precedenti potrebbe giustificarsi per l'analogia con il n. 162.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 194; *Codice diplomatico*, I, n. 245.

De Pontremulo^a.

Hoc est pactum inter homines de Pontremulo et Ianuenses. Ianuenses facient iurare Lavaninis et Paxaninis et illis de Lagneto quod ipsi salvabunt et guardabunt homines Pontremolensium^b et eorum districtus cum rebus suis eentes Ianuam vel redeuntes inde per viam de Pontremulo usque ad insulam et ab insula usque Ianuam et similiter eentes et redeuntes per viam que vadit in Macram et a Macra usque Ianuam.

^a Di mano moderna; nel margine esterno di mano coeva ^b Pontremolensis: così B.

162 ✓

1153, luglio 10, <Genova>

I consoli del Comune offrono alcune garanzie al commercio lucchese per la durata di dieci anni.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 26 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 25 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 25 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in ccx^a ».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 188; *Codice diplomatico*, I, n. 238.

Conventio Lucensium.

Ab hac die in antea usque annos decem nos Ianuenses salvabimus Lucenses et res ipsorum a Vultabio et a Sagona per mare vel per terram usque Segestri et a Sagona per mare usque Corvum et permittemus illis aducere res quas voluerint portare ad ferias ultramontanas, exceptis illis rebus que sint contrarie nostris mercibus, et permittemus illis reducere ex illis feriis in nostram civitatem pannos albos et blavos et apersatos quos cognoscerimus suos esse per sacramentum illorum per mare vel terram a Sagona usque Ianuam et a Vultabio usque Ianuam et a Ianua per terram usque Seiestri et per mare usque Corvum et exinde usque Lucam. Concedemus eos redire cum rebus supradictis ita tamen quod non teneamur eos defendere et ipsi debent dare missis communis Ianue ex unoquoque torsello predictorum pannorum soldos v nostre monete. Hanc autem conventionem firmam esse et stabilem consules Martinus Mauri, Willelmus Niger atque Enricus Guercius, tunc temporis rebus communis preminentibus, laudavere ob amorem Lucane civitatis et utilitatem quam comuni Ianue ut supra diximus pervenire. Millesimo CLIII, decimo die intrantis iulii, inductione xv.

163 ✓

1154, febbraio 2, Genova

I consoli del Comune accordano ai padroni delle galee la facoltà di punire con l'arresto e la confisca dei beni coloro che fuggono o si allontanano arbitrariamente dalle stesse.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 26 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 26 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 26 r., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di mano coeva: « Blasii » o « Blasius » (la rifilatura impedisce una lettura precisa).

D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registo (*così*) et autentico communis Ianue scripto manu Bonivassalli notarii cum nominibus testatorum et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo vel puncto causa abbreviationis litterarum, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, m^oCC^oLXVII^o, indictione x^a, die VIII novembris ».

I consoli sono quelli del 1153 (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 283) che deliberano, in questo caso, il primo giorno del consolato seguente, a incarico già scaduto.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 199; *Codice diplomatico*, I, n. 249.

Laus illorum hominum qui de galeis armatis fugerint aut dimiserint sine licencia illius qui preerit galeis armatis.

¶ In capitulo, consules Wilielmus Niger, Martinus de Mauro, Enricus Guercius laudaverunt ut quicumque homo fugerit vel fugit, dimiserit vel dimisit galeam illam in qua locatus fuerit ire, absque iussu^a vel licentia domini galee qui eum locaverit vel locare fecerit, subdatur potestati domini illius ut sit ei libera fac[ultas] capienda eum et res eius ubicumque eum invenerit sine contradictione consulatus Ianue et communis populi et quicumque eum adiuerit [contra] ipsum dominum ipse dominus possit convenire adiutorem illum tanquam reum illum directo. Hoc ideo fecerunt quia turpe et [inhon]estum est / (c. 26 v.) [ut dominus qui se et res] suas ipsis nautis confidenter commiserit ab ipsis tanquam hostis inops et tanquam peregrinus relinquatur, nam multi taliter [confidentes a]b obscenis illis derelicti fuerunt et idcirco ne tale facinus in urbe convalesceret et turpis tabo penitus repelleretur, pro quiet[e et] pace civium, ut prediffinitur, decreverunt. Millesimo CLIII^o, die Purificationis, indictione prima.

(S.T.) Ego Bonusvassallus notarius, per preceptum suprascriptorum consulum, scripsi.

¶ Ego W (illelmus) Lusius subscripsi.

Ansaldus Mallon subscripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex autentico scripto manu Bonivassalli notarii quondam, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis litterarum plus minusve, sententia in aliquo non mutata nec viciata, cum nominibus testatorum, precepto tamen domini Henrici Confalonieri, potestatis Ianue, M^oCC^oLIII^o, indictione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario, in quorum presencia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

^a iussu: *in soprallinea.*

164 ✓

1154, gennaio, Genova

I consoli del Comune concedono in feudo per 29 anni a Guglielmo Embriaco e ai suoi eredi Gibelletto e quanto il Comune possiede in Lao dicea, contro il pagamento annuo di 270 bisanti al Comune e di un pallio del valore di 10 bisanti all'altare di San Lorenzo, accettando, a titolo di transazione di quanto dovuto dallo stesso per Gibelletto, la somma di 100 lire.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 26 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 26 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 26 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xx^a, infra in lxxii^a».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 197; IMPERIALE, Caffaro, p. 356; *Codice diplomatico*, I, n. 246.

Regesto: RÖHRICH, n. 286; LA MONTE, p. 267.

Laus Gibelleti facta Guillelmo Embriaco

In capitulo, consules Martinus de Mauro, Willelmus Niger, Willemus Lusius, auctoritate et voluntate omnium consiliatorum, lauda-

verunt et affirmaverunt ut Guillelmus Embriacus habeat et quiete possideat Gibelletum cum omnibus eius pertinenciis, similiter totum hoc quod comune Ianue habet in Lechiam et eius pertinenciis ab hac proxima Purificazione sancte Marie usque ad annos xxviii expletos ipse et heredes eius, sine contradictione communis Ianue et omnium personarum pro eo. Item predicti consules remiserunt eidem Guillelmo Embriaco totum illud quod ipse pro bisanciis predicti Gibelleti et aliorum locorum comuni Ianue dare debebat ita videlicet quod ipse nec aliqua persona pro eo actenus pro debito illo conveniri possint. Hanc vero laudem et remissionem ideo fecerunt quoniam predictus Guillelmus Embriacus debet dare singulis annis bisancios cc septuaginta comuni Ianue et pallium unum valentem bisanciorum decem altari sancti Laurentii pro censu supradictorum locorum, que omnia in publico parlamento se observaturum iuravit, unde vexillum quatuor cendatorum pro investiture de supradictis locis usque ad completum terminum a comuni Ianue, in pleno parlamento, accepit et pro remissione supradicta centum libras comuni Ianue dedit, quas consules in comuni utilitate expenderunt. Item in eodem supradicto sacramento iuravit quod eodem termino completo staret de predictis locis in voluntate et ordinatione consulum de comuni Ianue qui tunc fuerint. Anno millesimo CLIII, mense ianuarii, indictione prima.

165 ¶

1154, gennaio, Genova

I consoli del Comune concedono in feudo per 29 anni ai fratelli Ugo e Nicola Embriaco e ai loro eredi quanto il Comune possiede in Acri, contro il pagamento annuo di 50 lire, esclusi i primi quattro anni per i quali Ugo anticipa 100 lire.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 26 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 26 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 26 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xx^a, infra in LXXII^a».

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 196; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 355; *Codice diplomatico*, I, n. 248.

Regesto: RÖHRICHT, n. 285; LA MONTE, p. 264.

Laus facta Ugoni Embriaco et Nicole fratri eius de toto eo quod comune Ianue habet in Acri et eius pertinentiis.

In capitulo, consules Willelmus Niger, Martinus de Mauro, Willelmus Lusius laudaverunt et affirmaverunt ut Ugo Embriacus et Nicola frater eius et eorum heredes habeant et quiete pro comuni Ianue teneant usque ad annos xxviii expletos totum illud quod comune Ianue habet in Acri et eius pertinentiis, sine contradictione communis Ianue et omnium personarum pro eo, dando singulis annis comuni Ianue soldos mille denariorum ian(uinorum), presentibus quatuor annis preteritis. Hanc vero laudem isti consules fecerunt quoniam ipse Ugo per se et fratrem suum vel suos heredes promisit datus libras quinquaginta singulis annis, preter de presentibus quatuor annis de quibus, in magna necessitate, consulibus communis Ianue libras centum dedit. Et si aliquo modo eveniret quod aliqua vel aliisque persone presentes duos annos adeo impedirent quod predicti Ugo et Nicola vel eorum heredes hoc conventu, ut prelegitur, frui non possent, transactis ipsis duobus annis, tunc teneant et possideant illud per vi annos pro libris c quas ipsi dederunt. Millesimo CLIII, mensis ianuarii, indictione prima.

166 ✓

1154, gennaio, Genova

I consoli del Comune concedono in feudo per 29 anni ai fratelli Ugo e Nicola Embriaco e ai loro eredi quanto il Comune possiede in Antiochia contro il pagamento annuo di 80 bisanti.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 26 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 26 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 26 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Supra in xx^a, infra in lxxii^a*».

I LIBRI IURIUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 198; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 357; *Codice diplomatico*, I, n. 247.

Regesto: RÖHRICH, n. 287; LA MONTE, p. 267.

Laus facta Ugoni Embriaco et Nicole fratri eius de toto eo quod comune Ianue <habet> in Antiochia.

In capitulo, consules Willelmus Niger, Martinus de Mauro, Willelmus Lusius laudaverunt et affirmaverunt ut Ugo Embriacus et Nicola frater eius et eorum heredes habeant et quiete possideant et tenent pro comuni Ianue usque ad annos xxviii expletos totum illud quod comune Ianue habet in Antiochia et eius pertinenciis, sine contradictione communis Ianue et omnium personarum pro eo, dando singulis annis comuni Ianue bisancios lxxx. Hanc vero laudem isti consules fecerunt quoniam ipse Ugo per se et fratrem suum vel suos heredes predictos lxxx bisantios singulis annis consulibus communis Ianue datus promisit, quare consules ut supra laudaverunt. m°CLIII, mensis ianuarii, inductione prima.

167 ✓

<1154, dicembre>

I nuovi concessionari del castello di Fiaccone giurano fedeltà al comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 26 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 26 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 26 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xvira, xxviii, infra in clxi^a».

Per la datazione v. n. 168.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 201; FERRETTI, *Documenti genovesi*, n. 58; CIPOLLINA, I, p. 6; *Codice diplomatico*, I, n. 259.

Hoc est sacramentum quod infrascripti fecerunt de custodiendo castro Flaconis.

Ab hac die in antea usque ad annos viginti et novem expletos ego guardabo et custodiam castrum Flaconis ad honorem Dei et communis Ianue et non ero in consilio neque in facto ut comune Ianue perdat castrum illud et non minuam conditionis^a castri Flaconis ad comunem utilitatem nec ullus homo per me, me sciente. Et omnia precepta que mihi consules communis Ianue de [ipso] castro vel eidem pertinentibus fecerint vel per suas certas litteras aut per suos missos portantes sigillum communis Ianue bona fide, sine omni frau[de, obser]vabo et adimplebo et si in veritate audiero quod comune Ianue debeat perdere castrum illud, bona fide, sine [fraude], custodiam illud ad honorem et utilitatem communis Ianue et quam cicius potero consulibus de comuni Ianue manifest[abo]. Creden]tias vero quas consules communis Ianue mihi dixerint in credentiis tenebo sicut mihi determinaverint. / (c. 27 r.) Quando vero [predictus terminus completus] fuerit, reddam castrum Flaconis illi persone ad quam consules de comuni Ianue mihi preceper[int vel suas litteras], communis sigillo sigillatas, mand[averin]t. Hec omnia observabo bona fide, sine fraude et malo ingenio, nisi quantum remanserit iu[sto] Dei impedimento vel licentia maior[is partis] consulum communis Ianue qui tunc Ianue fuerunt^b. Hoc sacramentum fecerunt Iacobus, Philippus et Qualia, U[baldus] et Guillelmus filius Ubaldi [et Lanfran]cus filius Iacobi.

^a conditionis: così C ^b fuerunt: così C.

168 ✓

1154, dicembre, Genova

I consoli del Comune affidano per 29 anni la custodia del castello di Fiaccone a Giacomo, Filippo e Qualia, figli del visconte <Lanfranco> (v. n. 149), e ai loro eredi, dai quali hanno ricevuto la somma complessiva di 74 lire.

Copia semplice [B], *Vetusior*, c. 27 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 26 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 26 v., da C.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xvii^a, infra CLXI^a».

Sull'argomento v. anche n. 149.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 200; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 57; CIPOLLINA, I, p. 5; *Codice diplomatico*, I, n. 258.

Laus facta de custodia castri Flaconis suprascriptis.

In capitulo, consules Oglerius de Guidone, Ansaldus Aurie, Obertus Spinula et Lanfrancus Piper laudaverunt quatinus Iacobus, Phylippus et Quallia, vicecomitis filii, et eorum heredes habeant castrum Flaconis et pertinentias eius in custodia ad honorem Dei et communis Ianue atque strate commodum securatatis usque ad annos viginti novem expletos, sine contradictione communis Ianue et omnium personarum pro ipso. Hanc vero <laudem> prememorati consules idcirco fecerunt quoniam tempore quo Baldicio illud custodiebat offensionum in strata illatarum multimode oriebantur querele quas horum sub custodia cognoverant morituras et insuper pro libris quinquaginta et quatuor quas pro castro illo sibi debitas comuni remiserunt et pro libris viginti quas dederunt comuni seu etiam pro fidelitate quam de eo, sicuti post paginam istam scripto reperitur, fecerunt comuni ob quod, centum septem libris Baldicioni solutis pro quibus castrum illud feudi nomine tenebat sub custodia et adepto comuni hoc commodo, videlicet quod in eo nullam debet facere missionem, laudaverunt ut supra. Millesimo CLIII^o, mense decembris, indictione secunda.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, iussu suprascriptorum consulum, scripsi.

Ego Anselmo de Cafara subscripsi.

169 ↴

<1154, febbraio 2 - settembre 29>

I consoli del Comune si impegnano a saldare un debito di 6000 lire ai Piacentini alle seguenti condizioni: lire 2000 immediatamente, le al-

tre 4000 entro il 29 settembre, se non impediti da scadenze più impellenti, altrimenti entro il 1º gennaio, ricorrendo per il pagamento al credito di 6000 bisanti vantato nei confronti del conte di Barcellona e a merci varie, il cui valore verrà stimato da periti scelti di comune accordo.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 27 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 26 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 26 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in xxvii^a ».

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all'atto, in carica dal 2 febbraio (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 283) e alla scadenza della festività di San Michele (29 settembre).

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 205; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 361; *Codice diplomatico*, I, n. 255.

Conventio communis Ianue et communis Placentie de debitibus Placentinorum.

Nos Ansaldus Aurie, Lanfrancus Piper, Obertus Spinula et Oglerius de Guidone, consules communis Ianue, promittimus vobis consulibus Placentinorum Boso, consulibus de comuni, et Ricardo Surdo, consulibus negotiatorum, dare presencialiter libras duo milia in solutionem debiti vestratum quod pro sex milibus libris, ut inferius legitur, nobis finivisti et iuramus nobis^a quod bona fide, sine fraude, dabimus vobis vel vestris missis, usque ad sanctum Michaelem proximum venientem, libras MMMM quem^b restant ad solvendum de hoc quod vestris hominibus debemus, si poterimus, solvendo similiter aliis nostris debitoribus quibus solvere sacramento tenemur et si ad statutum terminum, ut prelegitur, predictas MMMM libras non so<1>verimus vobis, dabimus eas vobis usque ad kalendas ianuarii proximas venientes absque omni tenore. Et si habuerimus VI bisanciorum quos comes Barchinonensis nobis debet, dabimus de eis vobis partem vestram per libram secundum debitum quod debemus solvere sacramento. Et si de foris pecunia evenerit nobis, promittimus de ea dare vobis secundum predictam rationem et dabimus vobis merces de predictis MMMM libris in laude censiorum si ipsi censariorum vobis placuerint, sin autem eligemus quatuor homines concorditer, si eos habere poterimus, vel alios quatuor in nostro arbitrio utiliores et meliores ad extimandum merces sicuti valeant legaliter, qui ad tale officium conve-

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

niant de melioribus quos habere poterimus, sub quorum estimatione nos et vos stabimus. Si vero non observaverimus vobis sicut supra determinatum est usque ad kalendas ianuarii, remissio quam nobis facitis nil valeat.

^a nobis: *così C* ^b quem: *così C.*

170 ✓

<1154, febbraio 2 – settembre 29>

Boso, console del comune di Piacenza, e Riccardo Sordo, console dei negozianti della stessa città, si dichiarano pronti a rilasciare quietanza di ogni credito vantato dai Piacentini nei confronti del comune di Genova, previo pagamento della somma di 6000 lire.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 27 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 26 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 26 v., da D.

Per la datazione v. n. 169.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 206; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 360; *Codice diplomatico*, I, n. 252.

De eodem.

Nos consules Placentinorum Boso, consul de comuni, et Ricardus Surdus, consul negotiatorum, consensu et voluntate omnium nostratum quibus comune Ianue pecuniam dare tenetur et vice communis nostri, remittimus vobis consulibus Ianue de comuni totum illud quod comune vestrum debet civibus nostris preter VI librarum et promittimus vobis quod nos faciemus vobis remittere omnia sacramenta quibus tenemini adversus nostros homines, facta solutione, et faciemus vobis reddere omnes cartulas quas nostri homines habent de rebus quas comune vestrum eis debet et faciemus illos vocare solutos et quietos et facere cartam finis et remissionis de tota pecunia quam comune vestrum illis debet pro VI libris et si aliquis aut aliqui nostri cives pro supradictis rebus aliquam

offensionem vel maleficium in res vel personas fecerit vel fecerint adversus hominem vel homines vestros, comune nostrum semper tenebitur emendare offensionem illam vel maleficium illud et promittimus vobis quod facta solutione sex milium librarum faciemus vobis cartam de predicta solutione et remissione per publicum notarium, videlicet quod nec comune nostrum nec aliquis homo pro supradicta solutione et remissione ullam requisitionem sive molestiam vobis facient nec in causam vos convenient sive inquietabunt per se neque alii per alios.

171 ✓

<1154, febbraio 2 – settembre 29>

I consoli piacentini Boso e Riccardo annunziano che invieranno a Genova i loro rappresentanti per riscuotere la somma di cui al n. 170 e per rilasciare quietanza di quanto versato ai Piacentini dal comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetusior*, c. 27 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 27 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 27 r., da D.

Per la datazione v. n. 169.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 204; *Codice diplomatico*, I, n. 253.

De eodem.

Nos Boso et Ricardus, consules Placentini, promittimus vobis consulibus Ian(ue) quod cartulas et laudes quas cives nostri habent de rebus que fuerunt credite comuni vestro reddemus et dabimus eas vobis, nostris tamen solutione facta. Et dabunt vobis cives nostri licenciam de sacramentis quibus tenemini de debitibus eorum et clamabunt se quietos et solutos de toto hoc quod sibi debetis, exceptis minoribus et eis qui capti sunt, pro quibus tutores vel procuratores eorum facient vobis cartulas tales quales missus vester quesierit. Et insuper comune nostrum laudabit et vobis cartulam faciet ut pactum quod vobiscum facimus et

ille cartule perpetim sint firme et stabiles et illa persona vel ille persone quam vel quas nos mandabimus vobis cum sigillo nostro ut solvatis ei vel eis illud quod nobis dare promittitis absolvant vos a sacramento de quanto ei vel eis dabitis et de toto hoc quod vobis remittimus per se et alias nostratos qui habent partem in hoc abere.

172 ✓

<1154, settembre 29 – 1155, gennaio, Piacenza>

Boso 'de Petra Doeria' e Riccardo Sordo, <consoli piacentini>, invitano i consoli genovesi ad adoperarsi affinché le merci consegnate in pagamento dei debiti genovesi non siano suscettibili di riduzione di prezzo, come purtroppo è avvenuto per una partita di indaco, e comunicano altresì i nomi dei loro rappresentanti, incaricati di riscuotere quanto convenuto e di rilasciarne quietanza.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 27 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 27 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 27 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxvi^a, infra in ista».

Per la datazione v. nn. 169-171, 173-175. Il documento dovrebbe collocarsi verso la fine dell'anno, più probabilmente ai primi di gennaio 1155.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 203; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 360; *Codice diplomatico*, I, n. 256.

Epistula missa consulibus Ianue occasione debiti suprascripti.

Nobilissimis ac sapientissimis Ian(ue) consulibus, caris amicis, Boso de Petra Doeria [et Ri]cardus Su[rdus cum] fidi servitio salutem. Cum constet vestram civitatem bonis moribus et exemplis alias exce[llere civitates et vos consules] esse satis divites et honestos, de vestra promissione nullatenus dubitamus. Eapropter vestram nobilit[atem atque discretionem] / (c. 27 v.) tantummodo rogitalmus quatinus solutionem nostrorum civium ita facere curetis ut in mercibus si quas [dede]ritis nulla contingat diminutio. Sciat[tis quippe] quia de indico suscepto pre-

cium habere non possunt, mittimus namque vobis, nos et omnes qui[bus] pre[dicta]m solutionem facere debetis, quatu[or] ex illis [silicet Malum Conçintum] et Prepositum atque Bigorium et Willelmum Fasiolum, vestram sapientiam amicabiliter rogantes quatinus quatuor milia librarum minus xxxi libris et quinque soldis, sicuti omnibus debetis, his quatuor vel tribus aut duobus detis et ab eis finem et refutationem per se et per omnes alios sicuti in concordia sumus recipiatis.

173 ✓

<1154, settembre 29 – 1155, gennaio, Piacenza>

I consoli del comune di Piacenza e quelli dei negozianti della stessa città comunicano ai consoli genovesi i nomi dei loro rappresentanti incaricati di riscuotere la somma convenuta e di rilasciarne quietanza.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 27 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 27 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 27 r., da D.

Per la datazione v. nn. 169-172, 174-175, in particolare n. 172.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 202; IMPERIALE, Caffaro, p. 359; *Codice diplomatico*, I, n. 254.

Alia de eadem materia.

Nobilissimis ac sapientissimis Ian(ue) consulibus, caris amicis, Boso, Ribaldus, Albertus, Iohannes atque Revellus, communis consules, atque Willelmus Sicamelica et Ricardus Surdus, negotiatorum consules, salutem et perpetuam prosperitatem. Vestre dilectioni notum sit et certum quod nos omnes simul cum omnibus nostris concivibus quibus pecuniam debetis concorditer vobis misimus Bigorum, Prepositum et Malum Conçintum ac Willelmum Fasiolum, vestram probitatem rogantes ut prefatam pecuniam his quator vel duobus illorum daretis et finem et refutationem per se et omnes alios ab eis, sicut concordia est, susceperetis et illud idem adhuc vobis rogando mandamus.

174✓

1155, gennaio, Genova

I rappresentanti del comune di Piacenza rilasciano quietanza al comune di Genova di quanto dovuto dallo stesso ai Piacentini.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 27 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 27 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 27 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xxvi^a, infra in ista ».

Tra i nn. 173 e 174 la seguente annotazione: « In cartulario exitus continetur quantitas et qualitas de singulis que habuerunt. Placentini habuerunt in bisanciis libras MMDCCCV, denarios XI, in pipere et denariis libras CCCLXXV, soldos XI, in braçili, bombace, incenso, indico, alumine libras MMCCCX, saccos preterea nec non et multa barrilia ».

Sull'argomento v. nn. 169-173, 175.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 208; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 363; *Codice diplomatico*, I, n. 260.

Carta sicut infrascripti vocaverunt se^a quietos et solutos a comuni Ianue de suprascripto debito.

Nos Maltundutus, Bigorrus atque Guillelmus Fasiolus, missi communis Placentie atque concivium nostrorum quibus comune Ianue debita tenebatur persolvere, vocamus nos quietos et solutos de sex milibus libris ex parte communis Ianue quas accepimus pro solutione totius debiti quod nobis comune Ianue debebat et condonamus vobis Ansaldo Aurie, Oberto Spinule, Lanfranco Piperi et Oglerio de Guidone, consulibus communis Ianue, omnia sacramenta quibus tenebamini adversus nos et nostros concretes de toto eo quod nobis debebatis, videlicet de VI libris et de reliquo quod pro ipsarum solutione nostri vobis consules dimiserunt. Testes dominus Ogerius, Bobiensis episcopus, Obertus Turris, Willelmus Ventus, Willelmus Burronus, Guido Laudensis et Otto Mediolanensis. Actum in

capitulo Ianue, millesimo centesimo quinquagesimo quinto, indictione II^a, mense ianuarii.

(S.T.) Ego Iohannes notarius rogatus scripsi.

^a sc: *in sopralinea*.

175 ✓

1155, gennaio, Genova

I consoli del Comune sciolgono lo stesso Comune dal debito di 8510 lire e 14 denari, contratto nei confronti dei Piacentini, a seguito dell'accettazione da parte degli stessi, a titolo di transazione, della somma di 6000 lire in moneta e in merci.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 27 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 27 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 27 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxvra, infra in ista».

Sull'argomento v. anche nn. 169-174.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 207; *IMPERIALE, Caffaro*, p. 362; *Codice diplomatico*, I, n. 261.

Hec est laus absolutionis suprascripti debiti quod comune Ianue dare debebat Placentinis.

In capitulo, consules Lanfrancus Piper, Obertus Spinula, A (nsaldus) Aurie et Oglerius de Guidone absolverunt comune Ianue ab omni debito quod Placentinis dare tenebatur et laudaverunt quod comune Ianue nec aliquis pro comuni de cetero pro debito illo ullo modo possit conveniri [sive] inqui[etari a comuni Placentie vel] a Placentinis quorum debitum fuerat vel heredibus eorum aut ab aliquo pro ipsis. Hanc vero laudem et absolutionem prememorati consules idcirco fecerunt quoniam cum comune Ianue libras ~~VIIIDX~~ et denarios ~~xiiii~~ Placentinis dare teneatur ut in ante scriptis conventibus scripte cernitur, venerunt Ianuam

Boso, consul communis Placentie, et Ricardus Surdus, consul negotiatorum, qui, facta pactione de sex milibus libris habendis vice communis Placentie et omnium eorum quorum debita fuerant, remiserunt comuni Ianue totum illud quod Placentinis debebat, preter sex milia librarum quas, sicuti in anteriori pagina notatur, receperunt ex toto, ob quod, solutione perfecta et quod Placentinis promiserant observato, laudaverunt ut supra. Millesimo centesimo quinquagesimo quinto, mense ianuarii, inductione secunda.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, iussu suprascriptorum consulum, scripsi.

(S.)^a Ego Guido, Laudensis iudex, subscripsi.

Ego Anselmo de Cafara subscripsi.

^a Il signum rientra nella tipologia dei signa notarili, anche se il giudice Guido non si qualifica mai come notarius.

176 ✓

1155, gennaio, Genova

I consoli del Comune, in considerazione delle prove d'amicizia fornite da Simone di Mongiardino nei confronti dei Genovesi, si impegnano a onorare ogni sua richiesta d'aiuto.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 27 v., dal registro del XIII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 27 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 27 v., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: « [Infra] in folio clxvi »; in quello di C, dello stesso Doria: « Infra in clxvi^a ».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 209; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 59; CIPOLLINA, I, p. 6; *Codice diplomatico*, I, n. 263.

Laus castri de Monteiardino.

In capitulo, consules Ansaldus Aurie, Oglerius de Guidone, Lan-

francus Piper, Obertus Spinula laudaverunt ut si quando Simoni de Monteiardino pro castro suo ab inimicis muniendo fuerit necessarium, eiusdem cognita amonitione, comune Ianue in ipsius qui tunc fuerit consulatus ordinacione et de civitatis hominibus atque vallis Pulcifere plebium ad eiusdem castri comodum defensionis bona fide ipsi teneantur subvenire. Hanc vero laudem prememorati consules idcirco fecerunt quoniam Ianuensis societatis amore compulsus atque nullius necessitatis vinculo coactus iuravit prefatus Simon ab hac die in antea salvare et custodire homines Ianuensis districtus et res ipsorum per totum suum posse et quod consulatus communis Ianue, cognita vocatione, ibit ad ipsius servicium cum communis dispendio. Quapropter, ne tanti amoris exhibitio remuneratione careret, laudaverunt ut supra. Millesimo centesimo quinquagesimo quinto, mensis ianuarii, inductione secunda.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, iussu suprascriptorum consulum, scripsi.

✠ Ego Ingo de Volta subscrpsi.

✠ Ego Marinus subscrpsi.

177 ✓

1155, gennaio, Genova

I consoli del Comune annullano la rinuncia ad alcune decime estorate all'arcivescovo di Genova dagli uomini di Vezzano e di Nasce in cambio della liberazione del maestro Durando, da loro stessi catturato a scopo di ricatto.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 28 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 27 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 27 v., da C.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registo (*cos*) et autentico communis Ianue scripto manu quondam Iohannis notarii cum nominibus testatorum et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo vel punto aut causa abbreviationis litterarum, de

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, M^oCC^oLXVII^o, inductione x^a, die VIII novembbris ».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 210; *Codice diplomatico*, I, n. 262.

Regesto: BELGRANO, p. 455.

Laus finis et refutationis quam dominus archiepiscopus Syrus fecit de decima illis de Veçano et aliis infrascriptis.

In capitulo, consules Ansaldus Aurie, Lanfrancus Piper, Obertus Spinula et Oglerius de Guidone laudaverunt et affirmaverunt ut finis vel remissio quam dominus Syrus, Ianensis archiepiscopus, fecit vel faciet illis de Veçano vel de Nasci aut aliquibus aliis de decima vel de Maçasco aut de Sancto Clerico sive de Saltarana vel de aliquo loco sui archiepiscopatus pro captione Durandi magistri et sociorum eius, in nichilum vigeat nec alicuius sit auctoritatis nec ob id in eis quisquam aliquod ius consequi valeat et laudaverunt consules comunis Ianue vel de placitis vel vassallos prenominati archiepiscopi, unum vel plures, ad comodum et utilitatem archiepiscopatus predicta integerrime posse postulare et exigere sine contradictione prefati domini Syri et illorum de Nasci et de Veçano et omnium aliorum. Hanc vero laudem prememorati consules idcirco fecerunt quoniam cognoverunt predictos homines de Nasci et de Veçano, spe habendi predicta, magistrum cepisse Durandum quem de manibus suis nisi sub prefatarum finis conditione nequaquam dixerant dimittendum. Quocirca, ne tali sub occasione archiepiscopatus possessiones deberent diminui quas consulatus sacramento conservando tenebantur augmentare, laudaverunt ut prediffinitur. Millesimo centesimo quinquagesimo quinto, mensis ianuarii, inductione secunda.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, iussu suprascriptorum consulum, scripsi.

Ego Obertus^a cancellarius subscrispsi.

(S.)^b Ego Guido, Laudensis iudex, subscrispsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi hec et exemplificavi ut supra ex autentico scripto manu quondam Iohannis notarii cum nominibus testatorum, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minus-

ve aut causa abreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini^c Henrici Confalonierii, potestatis Ianue, millesimo cc^oLIII^o, inductione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et fortiam habeat cum originali.

^a Obertus: monogrammato ^b il signum rientra nella tipologia dei signa notarili, anche se il giudice Guido non si qualifica mai come notarius ^c domini: in sopralinea.

178 ✓

1154, dicembre 30, Piacenza

Il comune di Piacenza ratifica la transazione conclusa col comune di Genova relativa al debito contratto da quest'ultimo nei confronti dei Piacentini.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 28 r., da copia autentica in registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 27 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 27 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxvir^a».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 195; *Codice diplomatico*, I, n. 257.

Laus facta comuni Ianue de debito prescripto Placentinorum a consilibus Placen(tie).

(S.T.) Die iovis tercio kalendas ianuarii, in civitate Placentie, in palacio episcopi, in presentia eorum hominum quorum nomina subter leguntur. Visa atque perfecta car(tula) pacti¹ quod Boso de Petra Doeria,

¹ V. n. 170.

consul communis Placentie, et Ricardus Surdus, consul negotiatorum, fecerant cum Ianuensibus nominative de pecunia quam consules et comune Ianue Placentinis debebant, prefatus Boso, adhuc consulum presentia et voluntate atque consensu Ribaldi de Cario^a, Alberti de Andito atque Revelli filii Roçonis et Iohannis Aginonis, similiter consulum, talem contulit laudem: « Nos predictum pactum et omnes cartulas inde factas laudamus et confirmamus et dicimus ut pactum et cartule perpetuo firmum stabileque permaneant et consules et comune Ianue omnino absolvimus ita ut nec comune Placentie nec aliqua persona pro predicta pecunia ulterius aliquam requisitionem vel molestiam aut inquietudinem aduersus comune Ianue vel aliquem Ianuensem faciat nec in causam conveniat, sed comune Placentie et nominatim omnes Placentini, tam minores quam maiores, quibus comune Ianue prenominatam pecuniam debuit, prenominatum pactum semper inviolabiliter firmum teneant et taciti et contenti permaneant. Videmus namque et aperte cognoscimus predictum pactum bonum et utile minoribus et maioribus esse ideoque firmiter dicimus ut semper taciti et contenti permaneant et si aliquis Placentinus aduersus comune Ianue vel aduersus aliquem Ianuensem fecerit aliquam offensionem aut maleficium deinceps pro predicta pecunia, dicimus ut comune Placentie ei emendare teneatur ». Inde factum est hoc anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo quinquagesimo quarto, suprascripto die, inductione III^a. Ibi interfuerunt Gerardus de Castello Arquato, Gandulfus clericus, Gualterius vicedominus, Caponus, Albertus de Vivelio, Obertus de Porta, Atto de Vicoiustino, omnes lege periti. Interfuerunt similiter Malacorrigia, Lecacorvus, Ricardus Surdus, Fulco de Andito, Albertus clericus, Presbiter de Cacia, Fulgossus, Willemus Bellengarius, Fulco Bornia, Malamena, Rodulfus de Saturiano, Guido de Vicoiustino, Rogerius Agnionis, Grassus de Castruciano, Bernardus Ardezoni et multi alii interfuerunt quia in pleno consilio campane sonate ipsoque consilio hoc adfirmante factum est ibique fuit Fulco Strictus qui nomine missi communis Ianue et eius vice hanc laudem audivit atque recepit.